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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá využíváním metod a technik dramatické výchovy v primární

prevenci. Cílem práce je navrhnout a následně zrealizovat vzdělávací workshop pro lektory

primární prevence křesťanské pedagogicko-psychologické poradny, zaměřený na využívání

metod a technik dramatické výchovy v primární prevenci. Práce je rozdělena na část

teoretickou a na část praktickou. Teoretická část se zabývá primární prevencí, ale také

vztahem osobnostně sociální výchovy, jako možné úrovně primární prevence, a dramatické

výchovy. Praktická část nejprve představuje vzdělávací workshop, následně popisuje realizaci

workshopu a v závěru prezentuje výsledky hodnotících dotazníků, vztahujících se k evaluaci

workshopu.

Klíčová slova:

dramatická výchova, primární prevence, metody a techniky dramatické výchovy

Abstract:

This bachelor thesis follows up the use of methods and techniques of drama education in

primary prevention. The aim of the thesis is to design and subsequently implement a training

workshop for primary prevention lectures of the Christian pedagogical and psychological

counselling centre, focusing on the use of methods and techniques of drama education in

primary prevention. The thesis is divided into theoretical part and practical part. The

theoretical part deals with primary prevention, but also with the relation between personality

social education, as possible way of primary prevention, and drama education. The practical

part introduces the educational workshop, afterwards it describes the realization of the

workshop and in the end presents the results of the evaluation questionnaires, related to the

evaluation of the workshop.
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Úvod

Pro každého člověka, ale i pro společnost samotnou, je žádoucí, aby docházelo

k oslabování či k eliminaci rizikových faktorů, které by mohly ve svém důsledku vést

ke vzniku rizikového chování. Těmto negativním vlivům se snaží většinou předcházet rodina,

ale také řada institucí, které se zaměřují buď na prevenci rizikového chování nebo na jeho

změnu či odstranění, a to včetně způsobených důsledků. Z těchto důvodů vzniká řada

preventivních aktivit či programů, které se snaží zmíněné cíle naplňovat. Tato bakalářská

práce se zaměřuje na primární prevenci realizovanou ve školách, přičemž se specificky věnuje

využívání metod a technik dramatické výchovy v preventivních programech. Cílem

bakalářského projektu je navrhnout a následně zrealizovat vzdělávací workshop pro lektory

primární prevence Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny, zaměřený na využívání

metod a technik dramatické výchovy v primární prevenci

Již několik let působím jako lektorka primární prevence na základních a středních

školách a současně také jako lektorka dramatické výchovy. To mě vedlo k tomu integrovat

postupy a principy dramatické výchovy do programů primární prevence a zajímat se o to, zda

existují odborné publikace, či empirická data, která by se tomuto propojení blíže věnovala.

Bylo zjištěno, že vzniklo pouze několik závěrečných prací zabývající se touto problematikou

a v odborné literatuře se nejčastěji setkáváme s tématy odděleně. Nutno však podotknout, že

literatura zaměřená na primární prevenci poměrně hojně zmiňuje hru v roli či učení se skrze

modelové situace. Pokud bychom si za klíčové kritérium zvolili to, že hra v roli či jednání

ve fiktivní situaci představuje základní metodu dramatické výchovy (např. Valenta 2008,

Machková, 2007), můžeme konstatovat, že alespoň v určité podobě se o dramatické výchově

v primární prevenci hovoří.

Vzhledem k tomu, že se v odborné literatuře nesetkáváme s propojením dramatické

výchovy a primární prevence, bylo nutné hledat způsob, jak k teoretické části přistoupit.

Cestu dramatické výchovy k primární prevenci jsem hledala skrze osobnostně sociální

výchovu, a ačkoliv se jedná o jiný, byť do jisté míry blízký, edukační systém, troufám si říct,

že se tyto dva učební systémy setkávají ve zcela (a pro prevenci jistě) klíčové rovině. Tuto

rovinu představuje cílové zaměření obou edukačních systémů na osobnostní a sociální rozvoj.

Důležité byl pro tento zvolený způsob výkladu fakt, že osobnostně sociální výchovu lze

pojímat jako formu nespecifické primární prevence a dramatická výchova představuje systém,

jehož metody lze v primární prevenci, potažmo osobnostně sociální výchově, využívat.
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 Bakalářský projekt je rozdělen na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část

se nejprve věnuje prevenci rizikového chování, a to konkrétně samotnému pojmu, dělení

prevence, zásadám efektivity preventivních programů a metodám, se kterými se v rámci

programů pracuje. Další kapitola teoretické části je zaměřena na vztah osobnostně sociální

výchovy a primární prevence, přičemž závěrečná kapitola je věnována tomu, jaké místo má

dramatická výchova v programech primární prevence. Cílem teoretické části není

vyčerpávajícím způsobem prezentovat teorii vztahující se k tématu bakalářského projektu, ale

zasadit navrhnutý bakalářský projekt do teoretického kontextu. Praktická část je rozdělena

na tři větší celky – nejprve je představen bakalářský workshop, následně je popsána jeho

realizace a poslední část představuje evaluace workshopu.
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Teoretický část

1. Prevence rizikového chování

Cílem této kapitoly je definovat pojem prevence rizikového chování, uvést dělení

stupňů prevence rizikového chování, klasifikovat zásady efektivity preventivních programů a

přiblížit typy metod, se kterými se v rámci primární prevence pracuje. Jednotlivé podkapitoly

vznikaly s ohledem na téma bakalářské práce – uváděno bylo pouze to, co přímo nebo velice

úzce souvisí s využíváním metod a technik dramatické výchovy.

1.1. Definice pojmu

Termínem prevence obecně označujeme veškerá opatření, která byla učiněná předem,

ale také včasnou obranu či ochranu.1 O prevenci ve vztahu k člověku se hovoří napříč

různými obory a sektory. Mezi základní obory, které se prevenci věnují, řadíme pedagogiku,

psychologii či sociologii, přičemž mezi sektory zaměřující se na prevenci jednoznačně

dominuje sektor zdravotnický, sociální, školský či bezpečnostní.2 Navrhnutý bakalářský

projekt je úzce zaměřen na využití prevence ve školském sektoru. Konkrétně, jak bude

v praktické části blíže přiblíženo, slouží projekt potřebám Křesťanské pedagogicko-

psychologické poradny v Praze.

V odborné literatuře se současně ve vztahu k dětem a mladistvým nejčastěji setkáváme

s termínem prevence rizikového chování. Rizikové chování vysvětluje například Miovský a

Zapletalová jako: „takové chování, které prokazatelně vede k nárůstu zdravotních, sociálních,

výchovných či jiných rizik pro jedince nebo pro společnost“.3 Do forem tohoto chování se

řadí: 4

• šikana a násilí ve škole;

• záškoláctví;

• užívání návykových látek;

1 PAVLAS MARTANOVÁ, V. O primární prevenci rizikového chování. [online]. 2014, 1.5.2014 [cit. 2018-02-08].

Dostupné z: http://www.nuv.cz/t/co-je-skolska-primarni-prevence-rizikoveho-chovani
2 BÁRTÍK, P., MIOVSKÝ, M., Primární prevence rizikového chování ve školství. Praha: Sdružení SCAN, 2010, s.23.
3 MIOVSKÝ, M., ZAPELTALOVÁ, J., Primární prevence rizikového chování na rozcestí: specializace versus

integrace. Sborník abstrakt a program III. Ročníku celostátní konference „Primární prevence rizikového chování:

specializace versus integrace“. Tišnov: Sdružení SCAN, 2006.
4 BÁRTÍK, P., MIOVSKÝ, M., Primární prevence rizikového chování ve školství, s. 29.
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• nelátkové závislosti;

• užívání anabolik a steroidů;

• obecně kriminální jednání;

• sexuální rizikové chování;

• vandalismus;

• xenofobie, rasismus, intolerance, antisemitismus;

• komerční zneužívání dětí či týrání a zneužívání dětí.

Hovoříme-li o prevenci rizikového chování, můžeme ji chápat jako soubor veškerých

intervencí, které si kladou za cíl předcházet jakémukoliv rizikovému chování, případně pak

snížit jeho výskyt či eliminovat důsledky s ním spojené.5 Podobně pojem definuje také

Miovský a kolektiv, který pod pojmem rozumí „jakékoliv typy výchovných, vzdělávacích,

zdravotních, sociálních či jiných intervencí směřujících k předcházení výskytu rizikového

chování, zamezujících jeho další progresi, zmírňujících již existující formy a projevy

rizikového chování nebo pomáhajících řešit jeho důsledky“.6

1.2. Dělení prevence rizikového chování

Hlavním cílem školské prevence, tedy prevence realizované ve školách a školských


[…]


dramatické výchovy napříč různých tematických bloků, které projekt Posilování

pozitivních životních hodnot a postojů obsahuje.

Jeden z účastníků workshopu odpověděl, že nedokáže aplikovat vybrané metody a

techniky dramatické výchovy napříč různých tematických bloků. Účastníkovi by

pomohlo: „Další vzdělávání v této oblasti, více hodin praxe.“ Zároveň odpovídá, že by

některé jednoduché metody zvládl použít.

Všichni ostatní účastníci na otázku odpověděli ano. Někteří rozepsali svoji odpověď

následujícím způsobem:

• Ale chtělo by to více praxe;

• Nevím, musela bych se cíleně na to zaměřit a následně promyslet zacílení

jednotlivých aktivit vzhledem k hlavnímu cíli programu. Ale myslím, že

ve většině programech si to dovedu představit.;

• Jsem ráda za podporu;

• Nejsem si jistá, chtělo by to ještě hodně práce na svých dovednostech.

6. Jak moc přínosný pro vás workshop byl? Zakroužkujte číslo, které nejvíce

odpovídá vaší odpovědi:

Na škále od 1-5, přičemž 1 představuje nejpřínosnější a 5 nejméně přínosné,

v průměru přínosnost workshopu odpovídá číslu 1,12.
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7. Co hodnotí jako nejvíce přínosné?

Otázka má především zpětnovazební funkci. Sleduje také celkovou efektivitu

workshopu. Odpovědi účastníků byly následující:

• Kombinace teorie a doporučení dalších zdrojů s velkou praktičností – zkoušeli

jsme si vše, cel proces od ice-breakrů až k té nejhlubší a nejkomplexnější situaci;

• Vše – teorie i techniky;

• Prožitek, teoretický úvod, osobní názory, potenciální využití strukturovaného

dramatu;

• Vyzkoušení si technik, metod;

• Možnost prožití příběhu, velmi mě vtáhnul, zamyšlení a teorie propojená

s praktickými ukázkami;

• Vlastní zkušenost, jak obohacující a přínosné je pouhé postavení se do nějaké role;

• Nové aktivity, vědomosti;

• Všecko, moc si vážím té teorie;

• Vyzkoušení si všech technik na vlastní kůži. Obohacení repertoáru využitelných

technik pro programu – obohacení program;

• Celý program;

• Odlišnou perspektivu na to, jak může být preventivní program veden: že jsou

alternativy, které můžou být efektivnější;

• Teoretická část – porozuměla jsem lépe cílům a pestrost v příběhu Aničky;

• Moc se mi líbila struktura programu – probuzení, teorie, krátká technika, velká

technika;

• Konkrétní praktické aktivity, sdílené zkušeností s kolegy, prožitky zakotvené

v praxi;

• Seznámení s novými metodami. Mám pocit, že prožitek témat je prostřednictvím

dramatických metod větší, reflexe na základě příběhového dramatu snazší,

jasnější, přínosnější;

• Nabídka metod DV.

8. Co hodnotíte jako nejméně přínosné?

Stejně jako předchozí otázka, má tato otázka především zpětnovazební funkci. Sleduje

také celkovou efektivitu workshopu. Odpovědi účastníků byly následující:
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• Nevím, nic;

• Limitovanou aplikovatelnost toho, co jsme se naučili. I tak to bylo fascinující;

• Nic;

• Nevím, nejspíš nic;

• Vše bylo přínosné. Perfektně připravené. Díky;

• Program mě vtáhl do dění a jako důležité a zajímavé mi přišlo vše, nedokázala

jsem si představit, jaké bude náplň programu;

• Vlastně nic;

• Nenapadá mě nic nadbytečného;

• Nic;

• Teoretické znalosti (nicméně opakování je matkou moudrosti).
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Závěr

Cílem tohoto bakalářského projektu bylo navrhnout a následně zrealizovat workshop

pro lektory primární prevence Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny, zaměřený

na využívání metod a technik dramatické výchovy v primární prevenci. Tento cíl bakalářské

práce byl naplněn, a to dokonce s jistým přesahem. Workshopy vzbudily u některých lektorů

poměrně velký zájem o využívání metod a technik dramatické výchovy ve své praxi, přičemž

současně s KPPP jednám o další možné spolupráci.

Jak bylo v práci uvedeno, v odborné literatuře se příliš nesetkáváme s propojováním

dramatické výchovy jako edukačního systému a primární prevence. Jednou z cest, jak se dle

mého názoru s touto absencí vypořádat, a kterou jsem také v bakalářské práci představila, je

hledat rozdíly a podobnosti dramatické výchovy s osobnostně sociální výchovou, jakožto

možným modelem primární prevence. Ukazuje se, že se dramatická výchova setkává s

osobnostně sociální výchovou v důležitých bodech, a to předně v zacílení na osobnostně

sociální rozvoj. Z toho vyplývá, že využívání metod a technik dramatické výchovy je

v primární prevenci zcela vhodné.

Nutno však podotknout, že by nebylo zcela přesné, uvádět, že se o dramatické

výchově v souvislosti s prevencí vůbec nehovoří. Řada autorů se shoduje na tom, že hra v roli

nebo osvojování si dovedností skrze modelové situace, představuje v primární prevenci velice

efektivní metodu. Představuje-li základní metodu dramatické výchovy hra v roli či jednání ve

fiktivních situacích, lze říci, že se o dramatické výchově ve vztahu k primární prevenci

nepřímo hovoří. Nicméně dle mého názoru dramatická výchova využívá řadu dalších, pro

prevenci vhodných postupů a principů, které již blíže rozpracovány nejsou.

Vzhledem k tomu, že ve využívání metod a technik dramatické výchovy v primární

prevenci vnímám velký potenciál, pevně doufám, že bude tato problematika do budoucna

blíže rozpracována a dramatická výchova jako edukační systém, se v primární prevenci více

rozšíří.
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