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Cílem bakalářské práce je popis přípravy a realizace workshopu zaměřeného na použití

metod a technik dramatické výchovy pro lektory primární prevence Křesťanské pedagogicko-

psychologické poradny. Cíl práce byl splněn.

Návrhu a popisu realizace workshopu předchází teoretická část, ve které autorka práce

dostatečně a přehledně představuje problematiku primární prevence, osobnostně sociální

výchovy a dramatické výchovy.

Empirická část práce je zpracovaná na velmi dobé úrovni. Autorka připravila jasnou strukturu

workshopu, jejíž kvalita se potvrdila při realizaci. Z metodického hlediska oceňuji různé typy

zadání situací pro tvorbu etudy, které autorka lektorům zprostředkovala.

V popisu workshopu v momentu využití techniky horké křeslo chybí bližší informace k

příběhu Aničky, se kterým lektor v roli pracuje. Jak sama autorka zmiňuje v reflexi, dějová

fakta neměla předem určená. Dále bych doporučila doplnění krátkého pojednání o

metodách a technikách dramatické výchovy, které autorka v rámci připraveného workshopu

používá, např. v kapitole 3.2. s. 21 autorka zmiňuje hru v roli jakožto základní techniku

dramatické výchovy. Dále pak uvádí metody a techniky jako příběhové drama, horké křeslo,

živý obraz, které nejsou blíže popsané. Pro čtenáře práce neseznámeného s metodami a

technikami dramatické výchovy by tak mohl být text srozumitelnější.

Po formální stránce práce splňuje základní normy. Oceňuji stylistickou úroveň práce.

Doporučuji sjednotit formát jmen zmiňovaných autorů a odborníků v textu - viz bakalářská

práce: Gabrhelík (s. 18), dle Josefa Valenty (s. 19), J. Provazník uvádí (s. 20).

Otázky:

1. Lektoři po absolvování workshopu oceňovali techniku horké křeslo. Zmiňovali také

rezervy ve svých schopnostech k tomu, aby tuto techniku mohli s jistotou aplikovat ve

své praxi. Jaký postup byste navrhla, abyste se pokusila tyto obavy eliminovat?

2. Jak dopadlo jednání s KPPP o další spolupráci? Jak byste si jí představovala?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

V Brně 11.06.2018 MgA. Denisa Tchelidze